---

<sup>1</sup> Ia, q. 83, a. 4, *sed contra*, p. 328 : « *Damascenus dicit quod liberum arbitrium nihil aliud est quam voluntas* ».

<sup>2</sup> E. STUMP, *Aquinas*, London-New York, 2005, p. 294-295 : « *It is true that Aquinas makes a strong connection between liberum arbitrium and the ability to do otherwise (...) Nonetheless, it is a mistake to suppose that liberum arbitrium is Aquinas's term for the freedom of the will in general* ».

<sup>3</sup> Sur cette distinction : M. GIGANTE, « *Thelesis et Boulesis in S. Tommaso* », in *Asprenas*, 36, 1979, p. 265-273.

<sup>4</sup> PHILIPPE LE CHANCELIER, *De potentiis anime*, « *Diuidit autem Iohannes Damascenus ita uires anime : anima naturaliter habet duas uires, has cognoscitiuas, illas uero zoticas, zoticas appellany motiuas. Exemplificando dicit, non diuidendo : cognoscitiue sunt intellectus, mens, opinio, imaginatio, sensus. Zotice uero sunt consilium et electio... Apetitiuas autem ita diuidit : anime naturaliter inserta est uirtus appetitiua eius quod est secundum naturam et omnium que substantialiter nature assunt contentiua uoluntas, et uocatur telysis et eius actus telyma. Bulisis autem est appetitus rationalis ad aliquam rem ; et hec uoluntas est eorem que sunt in nobis et que non sunt in nobis. Et est hec uoluntas cim consilio, et tunc est eorum que sunt ad finem, et iste primus modus dicitur consiliato* » (in O. LOTTIN, *Psychologie et Morale*, I, p. 400).

<sup>5</sup> JEAN DE LA ROCHELLE, *Tractatus de divisione multiplici potentiarum anime*, II, 50, p. 133 : « *Notandum quod duplex est voluntas, sicut dicit Damascenus : voluntas naturalis, que dicitur ab eodem thelisis, et voluntas deliberatiua siue rationalis, que ab eodem Iohane bulisis nuncupatur. Prima autem voluntas determinata est ad bonum, et ideo mouetur utatura ; secundo uero indeterminata est, et ideo mouetur ut ratio* ».

<sup>6</sup> ALBERT LE GRAND, *Summa De creaturis*, éd. Borgnet, t. 35, a. 3, quaest., p. 552 : « *quae differentia sit inter boulesis et thelesis de quibus mentionem facit Damascenus ?* ».

<sup>7</sup> A. SOLIGNAC, « *Volonté et vouloir chez les philosophes grecs* », in *Ainsi parlaient les Anciens*, Lille, 1994, p. 100-112.

Damascène définit la *thelisis* comme le vouloir naturel déterminé par la cause finale<sup>1</sup> et la *boulesis* comme le vouloir selon la raison<sup>2</sup>. Mais, l'Aquinat interprète cette théorie à l'aide de l'*Éthique*. En conséquence, il écarte les théories de ses contemporains. D'abord, il écarte la théorie de Philippe le Chancelier. Celui-ci distingue la volonté naturelle, orientée vers la finalité et la volonté rationnelle, orientée vers le choix<sup>3</sup>. Précisément, il identifie la *thelisis* à la *voluntas ut natura* et la *boulesis* à la *voluntas ut ratio*. Il semble davantage reprendre la définition de la *boulesis* de Cicéron que celle de Damascène. Présentant sa théorie comme stoïcienne<sup>4</sup>, ce dernier la définit comme un désir accompagné de la raison et qu'il nomme *voluntas*<sup>5</sup>. En effet, Philippe décrit ainsi le processus rationnel orienté vers l'objet : le sujet mène une enquête, prend conseil, juge, dispose ses affects, formule un avis et choisit. Il fait du choix ce qui conduit à l'acte, préliminaire à l'usage de la décision qui fait cesser le recours au volontaire. Ainsi, Philippe définit-il la volonté rationnelle comme une application de la puissance naturelle de la volonté. Mais, l'Aquinat ne peut adopter une telle théorie qui n'a pas suffisamment identifié l'activité rationnelle et le choix. Puis, Thomas écarte la théorie de Jean de la Rochelle. Celui-ci reprend le débat à la suite de Philippe le Chancelier. Il entend distinguer la volonté du volontaire<sup>6</sup>. Il distingue la volonté naturelle, la *thelisis*, et la volonté rationnelle, la *boulesis*. Il fait dériver la volonté rationnelle d'une puissance propre qui appartient au libre arbitre et qui engendre l'acte de vouloir et qui produit le volontaire. Mais, l'Aquinat ne peut accepter cette théorie qui rattache l'acte de vouloir à l'arbitre. Enfin, il